### OBSERVATIO DCCLXXII.

*Quando agitur de probanda quasi possessione Juris Bannarii, sufficit, quod testes de jure Bannario e. gr. der Bannback-Gerechtigkeit, deposuerint, et si interrogati non fuerint, an intelligent, quid istud vocabulum significet.*

Jura Bannaria restringunt libertatem naturalem, ac propterea favori & præsumptioni libertatis repugnant, sed eam ipsam ob causam non nunquam ex isto favore impugnantur, cum tamen is libertatem personalem, minime prædiorum respiciat.

Absolum quoque est, in statu principatus seu Reipublicæ maxime limitato, & ubique determinato, ubi scilicet omnia atque singula jura, quæ saltem cogitare & fingere licet, quæve vel umbram cujusdam utilitatis habent, plane & omnimode determinata, & huic vel illi homini privato in Republica & statu nostro civili viventi attributa, vel Principi aut universitati reservata sunt, ex principiis libertatis cujusdam naturalis imaginariæ argumentari, & ad libertatem naturalem, cuius vix umbra rusticis, olim servis, & adhuedum servilis conditionis hominibus, reficta, provocare, atque istis argumentis jura interdum intra 200, 300. annorum spatium exercita in dubium vocare.

Ita in materia de Molendinis bannariis minime in controversiam ducitur, liberas personalis eorum, qui eadem agnoscere repuunt.

Quod vero vitiosum sit argumentum, homines liberi sunt; ergo jus molendini bannarii respectu iplorum locum non habet, nemo negabit.

Nec argumentamur rusticæ e. gr. frumenta in alterius mola, ultra 30. annos comminuerunt; ergo ad idem in posterum quoque tenentur: sed ita: rusticæ e. gr. ultra 30. annos frumenta in alterius mola, prævia contradictione de non aliter faciendo ex opinione necessitatis, comminuerunt, ergo & in posterum ad idem faciendum tenentur, vel alter per possessionem ultra tricennariam, jus molendini bannarii acquisivit.

Quatenus aimirum jura bannaria libertatem naturalem restringunt; etenim jus cogendi seu prohibendi involvunt, ac proin quando de quasi possessione Jurium bannariorum questio, revera de quasi possessione juris cogendi seu prohibendi queritur, adeo, ut quando Mandatum S. C. de non turbando hoc in casu locum habeat, praecepsrequiratur, ut quasi possessio juris prohibendi probata sit, quia semper requiritur, ut in specie possessio vel quasi objecti litis probetur.

Ea propter tum non sufficit, per testes probasse, quod alteri hucusque praestita fuerit pensio, quæ germ. dicitur der Backjums lat. *farinagium* (de quo Car. du Fresne in Glos. sub voce farinagium p. 361, T. II.) cum ex eo nondum de necessitate, vel facta prohibitione atque infœcta acquiescentia constet.